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PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

EDUZBER – RIS  
Spúšťame 

Zber údajov sa začne 15. septembra. Dávku môžete odosielať už v piatok. Nie je sa kam ponáhľať, 
zber sa uzatvára 30. septembra, ale nenechávajte si prípravu na poslednú chvíľu. To pre prípad, ak by 
sa objavila nejaká prekážka na ceste, aby bolo dostatok času na jej odstránenie. Zároveň, nie je nevy-
hnutné odoslať dávku v prvý pracovný deň, keď očakávame zvýšený nápor. Odporúčame školám, aby 
poslali svoje údaje do konca budúceho týždňa, t. j. do 24. septembra. 

Ak ste odoslali dávku počas prvej polovice septembra, táto bola v „skúšobnom režime“. Aby sa údaje na-
čítali do výkazov, je potrebné ju poslať ešte raz hocikedy po 15. septembri. 

Pokyny k zberu údajov pre financovanie 2023 

Pripravili sme video s pokynmi k tohtoročnému zberu. Predstavujeme v ňom zmeny v zbieraných 
údajoch a organizačné pokyny.   

Na stránke CRINFO pribudli nové a aktualizované praktické návody na jednotlivé situácie pri zasielaní 
detí, žiakov a zamestnancov do RIS. 

Čo ak aktualizačná dávka neprechádza? 

Do výkazov sa vygenerujú údaje zo spracovanej aktualizačnej dávky. Ak ju RIS zamietne, nezapíšu sa 
žiadne údaje. Je potrebné vykonať opravu chybných údajov vo vašom školskom informačnom systé-
me a odoslať znovu. 

Pre skontrolovanie, či dávka bola spracovaná bez chýb, postupujte podľa návodu TU.  

Ak bola dávka zamietnutá z dôvodu nezaslania žiaka, niektoré z dôvodov sú popísané v postupe TU.  

Školy, ktoré používajú nový štátny vzdelávací program  

39 škôl, ktoré v prvom ročníku používajú nový štátny vzdelávací program, zaznamenajú túto skutoč-
nosť v zbere údajov predfinancovanie nasledovne:  

• zavedú si druhý kód odboru vzdelávania  7921B11 Základná škola 1. stupeň - 1. cyklus  
(v ASC je v pomocných zoznamoch) 

• prvákov zaradia do tohto odboru vzdelávania 
• ostatných žiakov zaradia do odboru základná škola 

Kontakty 

Helpdesk MŠVVaŠ SR na 0800 138 033, helpdesk@iedu.sk, FB skupina Zber údajov RIS. 

Pre problémy s údajmi v Centrálnom registri kontaktujte váš príslušný Regionálny úrad školskej správy. 

Helpdesk a mail budú personálne a časovo posilnené, FB skupina bude mať profesionálneho moderátora. 

Prosíme, vždy pri komunikácii uvádzajte EDUID školy alebo školského zariadenia, ktorého sa problém týka, 
meno a kontaktné údaje osoby, ktorú môžeme kontaktovať v danej veci. Pred volaním na call-centrum majte 
tieto údaje pripravené, budeme si ich pýtať. 

Prosíme, rešpektujte vyššie uvedené kontakty. Požiadavky sa riešia v poradí, v akom prišli, je potrebné počkať 
na odpoveď a zbytočne nezahlcovať podporu opakovaným kontaktovaním v tej istej veci. 

Prosíme, nekontaktujte konkrétnych zamestnancov MŠVVaŠ SR, dedikovaní zamestnanci z jednotlivých od-
borných sekcií sa budú venovať podpore na vyššie uvedených kontaktoch. 

POZOR! E-mail: aktualizacia_ris@minedu.sk nebude spracúvaná a počas zberu bude nastavená automatická 
odpoveď. 

MINISTERSTVO REAGUJE NA RASTÚCE HROZBY  
V SPOLOČNOSTI – NOVELIZOVALO ETICKÝ KÓDEX      
Dodržiavanie zásad etického správania pedagógov a odborných zamestnancov na sociálnych sieťach či 
na iných miestach mimo školy a zabránenie prípadnému manipulovaniu žiakov zo strany učiteľa alebo 
učiteľky v mene vlastného presvedčenia, ako aj podpora žiakov pri analyzovaní spoločenskej situácie na 
základe faktov a vytváraní vlastného názoru – to je zámerom novelizácie Etického kódexu pedagogic-
kých a odborných zamestnancov. Viac info: ●

NA MINISTERSTVE PRIBUDNE PAMÄTNÁ TABUĽA 
OBETIAM HOLOKAUSTU 
9. septembra sme si pripomenuli Deň obetí holokaustu a rasového násilia, ktorý je na Slovensku 
pamätným dňom. V tento deň pred 82 rokmi prijala vláda vojnového Slovenského štátu nariadenie 
o právnom postavení Židov známy ako Židovský kódex, ktorý občanov židovského pôvodu pozba-
vil občianskych, náboženských a spoločenských práv. 
V priestoroch ministerstva v duchu piety a spomienky na tragické udalosti našej histórie pribudne 
v blízkej dobe pamätná tabuľa. Tá bude venovaná pracovníkom ministerstva školstva, učiteľským zbo-
rom, akademickej obci, študentom a žiakom, ktorí boli rasovo a nábožensky prenasledovaní a zavraž-
dení v rokoch 1941 – 1945. Viac info: ●

KATALÓG ODBORNÝCH ČINNOSTÍ A PROGRAMOV 
VZDELÁVANIA – ŠKOLSKÝ ROK 2023/2024  
Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NI-
VaM) pripravil Katalóg odborných činností 
a  programov vzdelávania. Ten obsahuje po-
nuku služieb organizačných zložiek NIVaM-u, 
ktoré pred zlúčením pôsobili ako samostat-
né priamo riadené organizácie ministerstva 
školstva.  
Jednotlivé časti katalógu prezentujú rôznorodú 
a širokú agendu, ktorou sa NIVaM zaoberá. Ponu-
ka vychádza z aktuálne platnej legislatívy, potrieb 
školskej praxe a najmodernejších domácich a za-

hraničných vedeckých poznatkov a skúseností. 
Katalóg prezentuje ponuku programov vzdelá-
vania pre všetky stupne formálneho vzdeláva-
nia v regionálnom školstve, ponuku špeciálneho 
a  inkluzívneho vzdelávania, vrátane zavádzania 
podporných opatrení, ponuku pre národnostné 
školstvo, v rámci neformálneho vzdelávania pro-
gramy a aktivity na podporu práce s mládežou, 
knižničné služby, publikačnú činnosť, informácie 
o atestáciách a domácich a medzinárodných me-
raniach žiakov. Viac info: ●

Video nájdete TU.:

MINISTER BÚTORA OCENIL NAJLEPŠÍCH  
ABSOLVENTOV JUNIOR ACHIEVEMENT SLOVENSKO 
Šéf rezortu školstva Daniel Bútora prijal zástupcov JA Slovensko, žiakov, ktorí v uplynulom školskom 
roku vynikali v celoslovenských alebo medzinárodných súťažiach. Ocenil ich talent a snahu a vyzdvihol 
aj iniciatívu a prácu učiteľov, ktorí tieto programy na školách vyučujú. 

EURÓPSKY DEŇ JAZYKOV 2023  
– POVEDZTE ÁNO JAZYKOM! 

26. septembra bude Európsky deň jazykov, 
ktorý vyhlásila Rada Európy v roku 2001. 
Školy v členských krajinách si tento deň kaž-
doročne pripomínajú prostredníctvom rôz-
norodých aktivít (napríklad súťaží, kvízov, 
besied, školských rozhlasových vysielaní, 

športových podujatí). Cieľom Európskeho 
dňa jazykov je upozorniť na dôležitosť uče-
nia sa jazykov, podporiť rozvoj viacjazyč-
nosti, jazykovej a kultúrnej rozmanitosti, in-
terkultúrneho porozumenia i celoživotného 
vzdelávania. 

Viac info: ●

Viac info: ●

BRONZOVÁ MEDAILA PRE SLOVENSKO  
Z EUROSKILLS 2023      
Talenty z tridsiatich dvoch členských krajín WorldSkills Europe sa predstavili na EuroSkills 2023 
v  Gdańsku. Vyše šesťsto mladých profesionálov predstavilo svoje odborné a manuálne zručnosti na 
majstrovstvách Európy v štyridsiatich dvoch povolaniach. Slovensko reprezentovalo desať víťazov Skills 
Slovakia odborných súťaží. Zastúpenie sme mali v deviatich odboroch – floristika, mechatronika, elek-
tronika, grafický dizajn, web developer, chladiaca a klimatizačná technika, kuchár, kaderník a murár. 
Pod úspešné umiestnenia sa podpísali pedagógovia a majstri odborného výcviku stredných škôl a pro-
fesionálni odborníci z hospodárskej praxe. Viac info: ●

ŠPORTOVÁ POMOC UKRAJINSKÝM DEŤOM  
Veľvyslanectvo Ukrajiny v SR sa oficiálne 
poďakovalo všetkým zainteresovaným 
stranám za projekt pomoci mladým ukra-
jinským športovcom na území Slovenskej 
republiky. Slovensko je po Izraeli, Cypre, 
Grécku a Španielsku piatou krajinou, ktorá 
sa do tohto projektu zapojila a zorganizova-
la športové tábory pre ukrajinské deti. 

Viac info: ●

Komisa EÚ pri Monitorovacom výbore pre Pro-
gram Slovensko 2021 – 2027 pre Cieľ 4 politiky 
súdržnosti EÚ schválila ďalšie dva zámery národ-
ných projektov v gescii rezortu. Oba národné pro-
jekty budú financované z finančných prostriedkov 
Európskeho sociálneho fondu plus, ktoré sú vyčle-
nené na podporu zručností a vzdelávania v gescii 
MŠVVaŠ SR. 

Cieľom zámeru národného projektu „Digitálna trans-
formácia vzdelávania a školy (DiTEdu)“ je prostred-
níctvom NIVaM ako prijímateľa a jeho partnerov, 
Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a Uni-
verzitou Komenského v Bratislave, na základe výs-
kumu priamo na školách a relevantných dát vytvoriť 

trvalo udržateľný systém podpory digitálnej trans-
formácie vzdelávania zriadením „Národného centra 
pre digitálnu transformáciu vzdelávania“. Na realizá-
ciu týchto aktivít je v rámci zámeru národného pro-
jektu vyčlenených takmer 19 miliónov eur. 

Druhý schválený zámer národného projektu „Zave-
denie manažérstva kvality v OVP a vzdelávaní dospe-
lých“ (ŠIOV ako prijímateľ) bude zameraný na zave-
denie komplexného systému manažérstva kvality na 
všetkých úrovniach OVP so zámerom zabezpečenia 
kvalitného, efektívneho, transparentného a flexibil-
ného vzdelávacieho a kvalifikačného systému. Alo-
kácia určená na realizáciu tohto zámeru národného 
projektu je vo výške takmer 7 miliónov eur. 

PODPORA DIGITÁLNEJ TRANSFORMÁCIE  
VZDELÁVANIA A MANAŽÉRSTVA KVALITY  
ODBORNÉHO VZDELÁVANIA A PRÍPRAVY  

SPUSTILI SME VÝZVU NA ZRIADENIE 
8 REGIONÁLNYCH CENTIER PODPORY UČITEĽOV 
Projekt Učitelia pre 21. storočie je súčasťou kurikulárnej a učebnicovej reformy. Jeho zámerom je vy-
budovať sieť Regionálnych centier podpory učiteľov (RCPU). Od septembra 2023 už funguje 32 centier. 
Cieľom je zriadiť celkovo 40 podporných centier z Plánu obnovy a odolnosti SR, v ktorých nájde uplat-

nenie 400 mentorov. V treťom a zároveň 
poslednom kole výzvy bude vybratých 
8  zriaďovateľov RCPU. Výzva je otvorená 
do 30. 11. 2023.  

Žiadosti v aktuálnej výzve je možné pred-
kladať z okresov, kde zatiaľ RCPU zriadené 
nie je. Sú to okresy Myjava, Nové Mesto nad 
Váhom, Levice, Topoľčany, Humenné, Sni-
na, Medzilaborce, Stará Ľubovňa, Kežma-
rok, Stropkov, Svidník, Vranov nad Topľou 
a Trebišov. Link na výzvu TU:  ●

INŠTITÚT VZDELÁVACEJ POLITIKY:  
KDE SA VYUČUJE NEODBORNE? 
Podľa údajov ministerstva školstva je najnižšia odbornosť vyučovania na druhom stupni základ-
ných škôl, a to najmä v predmetoch technika, občianska náuka, informatika a etika. Naopak, vy-
sokú odbornosť pozorujeme pri všetkých jazykoch, biológii aj matematike. Na gymnáziách je od-
bornosť vyučovania vo všetkých krajoch výrazne vyššia ako na 2. stupni ZŠ, pričom ide o učiteľov 
s rovnakou požadovanou kvalifikáciou. V krajských mestách (okrem Žiliny) je odbornosť na základ-
ných školách v priemere vyššia ako vo zvyšku kraja. Viac info: ●

NOVÝ DIEL PODCASTU:  
NAD HRANICAMI ŠKOLY 
V novom dieli sa Eva Matejčíková pozrela na to, ako 
The Young Office Žilina podporuje mladých ľudí 
a najmä umelcov, aby sa prejavili. 
Cieľom podcastov je prinášať príbehy úspešných a in-
špiratívnych mladých ľudí, možnosti, ktoré svet mla-
dým ľuďom ponúka, ale taktiež aj rozhovory, ktoré 
budú prínosom napríklad aj v kariérnom raste. Viac info: ●

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Online infosemináre pre záujemcov o zriadenie RCPU. 
Stretnutia budú zabezpečené prostredníctvom Microsoft Teams v nasledovných termínoch: 

21. 09. 2023 (štvrtok) – 15:00 až 16:00 / 5. 10. 2023 (štvrtok) – 15:00 až 16:00 / 08. 11. 2023 (streda) – 15:00 až 16:00 / 
22. 11. 2023 (streda) – 15:00 až 16:00 / 29. 11. 2023 (streda) – 15:00 až 16:00

21. 9. – 29. 11.

Pripojiť sa môžete prostredníctvom tohto odkazu: ●
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